Quoniam nobis inclusionum cunctarum remedia contulisti et diabolicae quibus quatiebamur insidiae per doctrinam tuam nobis domino donante detectae sunt, hoc quoque nobis similiter precamur edisseri quod in euangelio dicitur:

*iugum meum suaue est
et onus meum leue est.*

satis enim propheticae illi sententiae uidetur aduersum qua dicitur:

*propter uerba labiorum tuorum
ego custodiui uias duras,*

quippe cum etiam apostolus dicat:

*omnes qui uolunt pie uiuere in Christo
persecutiones patiuntur.*

quidquid autem durum et persecutionibus est refertum, nec leue potest esse nec suaue.

XXIII. RESPONSIO CUM EXPEDITIONE SENTENTIAE

ABRAHAM:

Verissimam domini ac saluatoris nostri esse sententiam experientiae ipsius facili probabimus documento, si perfectionis uiam legitime et secundum uoluntatem Christi fuerimus adgressi, et mortificantes omnia desideria nostra ac uoluntates noxias abscedentes

non solum nihil residere nobis de huius mundi substantia siuerimus, per quam utique cum libitum fuerit uastandi nos ac dilacerandi potestatem inimicus inueniet,

sed etiam nostri ipsius non esse nos dominos senserimus,

illud apostolicum in ueritate conplentes:

*uiuo autem iam non ego,
uiuuit uero in me Christus.*

2. quid enim graue poterit esse, quid durum ei, qui iugum Christi tota mente susceperit,

qui uera humilitate fundatus semperque ad domini respiciens passiones in omnibus quae sibi fuerint inrogatae laetatur iniuriis dicens:

*propter quod conplaceo mihi
in infirmitatibus,
in contumeliis,
in necessitatibus,
in persecutionibus,
in angustiis
pro Christo:
cum enim infirmor,
tunc potens sum?*

U hebt ons de geneesmiddelen tegen al onze illusies verschaft; het duivels bedrog waardoor we gekweld werden, is door uw onderricht, dank zij 's Heren genade, aan de dag gelegd. Daarom zouden wij u willen vragen nog iets anders te behandelen: dat wat in het evangelie gezegd wordt:

*Mijn juk is zacht
en mijn last is licht (Mt. 11,30).*

Dat lijkt nogal in strijd met een uitspraak van een profeet:

*Om de woorden van uw lippen
heb ik harde wegen begaan (Ps. 16,4).*

Temeer daar ook de Apostel zegt:

*Allen die in Christus vroom willen leven,
zullen vervolging lijden (2Tim. 3,12).*

Wat hard en vol vervolging is, kan niet zacht en licht zijn.

23. Antwoord: verklaring van die uitspraak

ABRAHAM:

Dat die uitspraak van onze Heer en Verlosser absoluut waar is, kunnen we gemakkelijk bewijzen met het getuigenis van de ervaring. We behoeven slechts de weg van de volmaaktheid naar behoren en volgens de wil van Christus op te gaan, al onze verlangens te versterven, de kwade bewegingen van onze wil af te kappen, en niet alleen geen enkel goed van deze wereld in ons over te laten - waarin de vijand de gelegenheid vindt om ons naar zijn believen te plunderen en verscheuren - maar zelfs inzien dat wij geen meester over onszelf zijn,

het woord van de Apostel naar waarheid vervullend:

*ik leef, maar niet meer ikzelf:
Christus leeft in mij (Gal. 2,20).*

Want wat kan er zwaar zijn, wat kan er hard zijn voor iemand die het juk van Christus met heel zijn hart op zich genomen heeft, die in de ware nederigheid bevestigd is, die steeds kijkend naar het lijden van de Heer, vreugde vindt in alle beledigingen die men hem aandoet, zeggend:

*Daarom heb ik behagen
in zwakheid
en smaat,
in nood,
vervolging
en benauwdheid
om Christus' wil:
want wanneer ik zwak ben,
dan ben ik sterk? (2Kor. 12,10).*

quo, inquam, familiaris rei cruciabitur damno, qui perfecta nuditate gloriosus uoluntarie pro Christo uniuersas mundi huius respuit pompas omnesque eius concupiscentias generaliter arbitratur ut stercora, ut Christum lucri faciat, euangelici illius praecepti meditatione continua cunctorum dispensiorum aestus despiciens et excludens.

*quid enim prodest homini
si totum mundum lucretur,
animae uero suae detrimentum patiatur?
aut quam dabit homo commutationem
pro anima sua?*

3. super cuius rei priuatione tristabitur, qui omnia quae ab aliis auferri possunt sua non esse cognoscit, illud inuicta uirtute proclamans:

*nihil intulimus in hunc mundum:
haud dubium
quia nec auferre quid possumus?*

cuius autem inopiae necessitate eius superabitur fortitudo, qui

*peram in uia,
aes in zona
habere non nouit,
sed cum apostolo gloriatur
in ieiuniis inultis,
in fame et siti,
in frigore et nuditate?*

qui labor quodue tam arduum senioris praeceptum tranquillitatem pectoris eius poterit perturbare, qui nullam habens propriam uoluntatem omnibus quae sibi fuerint imperata nou solum patienter, sed etiam gratanter occurrit nostrique saluatoris exemplo non quaerit suam, sed patris facere uoluntatem, dicens et ipse ad patrem suum:

*uerumtamen non sicut ego uolo
sed sicut tu?*

quibus etiam iniuriis, qua persecutione terribitur, immo quod ei non etiam iucundum potest esse supplicium, qui in omnibus plagis cum apostolis semper exultat et optat, ut dignus habeatur pro Christi nomine contumeliam pati?

XXIII. CUR AMARUM IUGUM ET GRAUE ONUS DOMINI SENTIATUR

Vt autem nobis e contrario iugum Christi non leue nec suaue uideatur, contumaciae nostrae est iustius adscribendum,

Welke schade aan zijn bezit zal iemand deren die zijn eer stelt in de volkomen onthechting en vrijwillig om Christus aan alle praal van deze wereld verzaakt en al zijn begeerten als vuilnis beschouwt, om Christus te winnen; die alle angst om iets te verliezen minacht en uitsluit, door de voortdurende overweging van deze raad van het evangelie: